

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6) năm 2023**

Thực hiện Công văn số 3556/BTNMT-TTTT ngày 19 tháng 5 năm 2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6) năm 2023, Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Ngày Đại dương thế giới năm 2023 trên địa bàn thành phố, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC TIÊU**

1. Phát động toàn xã hội tham gia phong trào bảo vệ môi trường; đẩy mạnh các hoạt động nhằm tăng cường nhận thức về bảo vệ tài nguyên và môi trường, xây dựng lối sống bền vững, thân thiện và hài hòa với thiên nhiên, bảo tồn đa dạng sinh học và ứng phó với biến đổi khí hậu.

2. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ các cấp, các ngành, đoàn thể, các doanh nghiệp và cộng đồng dân cư tích cực tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường, bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học; quản lý chất thải rắn, chất thải nhựa; sử dụng tiết kiệm, hiệu quả và bền vững nguồn tài nguyên thiên nhiên; sử dụng công nghệ sạch, sản phẩm thân thiện với môi trường; ứng phó với biến đổi khí hậu.

3. Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về vị trí, tầm quan trọng của biển và hải đảo trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; tôn vinh những giá trị của biển, hải đảo đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và toàn xã hội, từ đó có các hành động thiết thực nhằm bảo tồn và phát huy những giá trị của biển và hải đảo đối với sự phát triển bền vững của đất nước và công cuộc bảo vệ toàn vẹn chủ quyền lãnh thổ của Tổ quốc.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

Căn cứ vào điều kiện, tình hình thực tế tại thời điểm tổ chức các hoạt động hưởng ứng. Trong tháng 6 năm 2023, các Sở, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân quận, huyện đồng loạt tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6) trên địa bàn thành phố Cần Thơ, cụ thể như sau:

#### **1. Đối với các hoạt động tổ chức hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường năm 2023:**

Ngày Môi trường thế giới 05 tháng 6 năm 2023 được Chương trình Môi trường Liên hợp quốc (UNEP) phát động với chủ đề “*Giải pháp cho ô nhiễm*”

nhựa” (*Solutions to Plastic Pollution*), trong đó tập trung thực hiện chiến dịch “*Chống ô nhiễm nhựa*” (*Beat Plastic Pollution*). Chủ đề Ngày Môi trường thế giới năm 2023 nhằm truyền tải mạnh mẽ thông điệp cùng xây dựng lối sống bền vững, hài hòa với thiên nhiên; sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên, đa dạng sinh học và thích ứng với biến đổi khí hậu; kiểm soát, giải quyết ô nhiễm rác thải nhựa thông qua các chính sách, sáng kiến và tham gia cơ chế hợp tác toàn cầu, khu vực; hướng tới lối sống xanh hơn, sạch hơn; tăng cường tái chế, tái sử dụng; thúc đẩy xây dựng nền kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn và phát triển bền vững; thực thi hiệu quả chính sách chống rác thải nhựa.

a) Tổ chức Lễ Phát động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Tháng hành động vì môi trường năm 2023 với hình thức phù hợp với điều kiện tại địa phương, cụ thể:

- Thời gian tổ chức dự kiến: bắt đầu lúc 06 giờ 30 phút, ngày 05 tháng 6 năm 2023 (thứ Hai).

- Địa điểm tổ chức: tại Quảng trường quận Bình Thủy, TP.Cần Thơ.

- Thành phần tham dự: khoảng 500 đại biểu, gồm đại diện Lãnh đạo: các Ban của Thành ủy, Hội đồng nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố; Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố; UBND quận, huyện; Quận ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân quận Bình Thủy và cán bộ công chức của các phòng ban, các tổ chức hội, đoàn thể; Công đoàn viên, công nhân viên tại các cơ sở kinh doanh sản xuất, cộng đồng dân cư trên địa bàn quận Bình Thủy.

b) Phổ biến và tổ chức thực hiện các quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường và các cơ chế, chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường; thực hiện hiệu quả các Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021 - 2025” tại Quyết định số 175/QĐ-TTg ngày 05 tháng 02 năm 2021; Đề án “Tăng cường công tác quản lý chất thải nhựa ở Việt Nam” tại Quyết định số 1316/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ.

c) Xây dựng, ban hành quy định, cơ chế, chính sách ưu đãi đối với các doanh nghiệp sản xuất sản phẩm thân thiện với môi trường, doanh nghiệp tái chế. Tăng cường nghiên cứu, chuyển giao công nghệ tiên tiến để tái chế chất thải nhựa trở thành các sản phẩm hữu ích, thân thiện với môi trường. Bên cạnh đó, đẩy mạnh phát triển hạ tầng, dịch vụ thu gom, tái chế chất thải nhựa. Xây dựng lộ trình trong việc thực hiện thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt, rác thải nhựa tại nguồn. Thực hiện nhân rộng các mô hình hiệu quả trong việc tổ chức thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt, rác thải nhựa tại nguồn.

d) Tổ chức các Hội thảo, tọa đàm phổ biến các quy định, chính sách của Luật Bảo vệ môi trường; trách nhiệm tái chế, xử lý sản phẩm, bao bì của tổ chức, cá nhân sản xuất, nhập khẩu; ứng phó với biến đổi khí hậu; các giải pháp trong việc thu gom, phân loại, vận chuyển và xử lý rác thải tại nguồn; đẩy mạnh công

tác phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí trong công tác tuyên truyền về bảo vệ môi trường, bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học ...;

e) Xây dựng các sản phẩm truyền thông đa phương tiện phục vụ tuyên truyền, truyền thông về bảo vệ môi trường, các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường tuyên truyền trên các kênh truyền hình, đài phát thanh, cơ quan truyền thông, báo chí, trang tin điện tử tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

f) Các cơ quan truyền thông, báo chí, đài phát thanh, truyền hình tăng thời lượng đưa tin, bài, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường; đồng thời, đăng tin, bài tuyên truyền về chủ đề, thông điệp và các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2023. Trong đó, tập trung tuyên truyền các mô hình điển hình trong việc thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt, rác thải nhựa tại nguồn. Đa dạng các công cụ, phương thức tuyên truyền; ưu tiên vận dụng nền tảng công nghệ và mạng xã hội để lan tỏa hiệu ứng thông tin.

g) Tổ chức các hoạt động cộng đồng như: Mít tinh, phong trào ra quân làm vệ sinh môi trường, trồng cây xanh, thu gom, xử lý chất thải. Phát động Chiến dịch chung tay giảm thiểu rác thải nhựa bằng các hành động thiết thực như thành lập liên minh nói không với túi nilon khó phân huỷ, sản phẩm nhựa dùng một lần; đẩy mạnh hoạt động thu hồi, tái chế, tái sử dụng túi nilon khó phân huỷ, sản phẩm nhựa dùng một lần; khuyến khích người tiêu dùng, sử dụng sản phẩm thân thiện với môi trường. Treo băng rôn, pano, áp phích (khuyến khích thiết kế từ các vật liệu có tính thân thiện môi trường) tại các cơ quan, đơn vị, địa điểm công cộng phù hợp để đẩy mạnh tuyên truyền chủ đề Ngày Môi trường thế giới năm 2023 đạt tính lan tỏa cao.

h) Giới thiệu các hoạt động nổi bật, phổ biến các mô hình, giải pháp bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học hiệu quả, đăng tải trên cổng thông tin điện tử và các phương tiện thông tin đại chúng. Thực hiện nhân rộng các mô hình hiệu quả trong việc tổ chức thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt, rác thải nhựa tại nguồn.

i) Phát hiện, biểu dương, khen thưởng tổ chức, cá nhân và cộng đồng, doanh nghiệp có thành tích, sáng kiến tiêu biểu trong hoạt động bảo vệ môi trường; ưu tiên cho giải pháp, sáng kiến giảm rác thải nhựa.

## **2. Đối với các hoạt động tổ chức hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2023:**

Năm 2023, chủ đề của Ngày Đại dương thế giới 08 tháng 6 được Liên hợp quốc phát động "*Hành tinh đại dương: Thủy triều đang thay đổi*" (*Planet Ocean: Tides are Changing*), với ý nghĩa Đại dương bao phủ phần lớn Trái đất, nhưng mới một phần nhỏ các vùng biển được khám phá. Mặc dù, cuộc sống của nhân loại phụ thuộc vào đại dương, nhưng đại dương chỉ đang nhận được một phần nhỏ sự quan tâm của chúng ta. Tuy nhiên, mọi thứ trên Trái đất đang thay đổi, cả trên đất liền và đại dương. Nhân loại cần cùng hành động, trân trọng, bảo vệ đại dương cũng như toàn bộ hành tinh xanh của chúng ta.

Thực thi Luật Tài nguyên, môi trường biển và hải đảo cũng như các chủ trương, chính sách, pháp luật về quản lý, khai thác, sử dụng hiệu quả, bền vững tài nguyên, bảo vệ môi trường biển và hải đảo; Chủ đề Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam (01 - 08/6) năm 2023 “**Khai thác, sử dụng bền vững tài nguyên, bảo vệ môi trường biển và hải đảo**”, tập trung tuyên truyền quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, luật pháp quốc tế về biển, đảo; các quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của Việt Nam trên biển; vị trí, vai trò và tầm quan trọng của biển, đảo và đại dương; của tài nguyên, môi trường biển, đảo trong phát triển bền vững; công tác tuyên truyền biển đảo năm 2023 theo Hướng dẫn số 94-HDBTGTW ngày 23 tháng 12 năm 2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương. Trong đó, tiếp tục tuyên truyền và thực hiện hiệu quả “Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” ngày 22 tháng 10 năm 2018 Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương khóa XII; Nghị quyết số 26/NQ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2020 của Chính phủ ban hành Kế hoạch tổng thể và kế hoạch 5 năm thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW; Luật Tài nguyên, môi trường biển và hải đảo; Chiến lược khai thác, sử dụng bền vững tài nguyên, bảo vệ môi trường biển và hải đảo đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 của Chính phủ phê duyệt tại Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 03 tháng 4 năm 2023.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Để các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6) năm 2023 đạt mục tiêu đề ra, Ủy ban nhân dân thành phố phân công các Sở, ban, ngành thành phố; UBND quận, huyện thực hiện các nội dung, cụ thể như sau:

#### **1. Sở Tài nguyên và Môi trường**

a) Chịu trách nhiệm cơ quan đầu mối, chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức, hướng dẫn thực hiện hiệu quả Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6) năm 2023.

- Chủ trì, phối hợp Ủy ban nhân dân quận Bình Thủy và các đơn vị có liên quan tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường năm 2023.

- Chủ trì, phối hợp Thành đoàn và các đơn vị có liên quan tổ chức ra quân dọn vệ sinh môi trường;

- Chủ trì, phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Đài Phát thanh và truyền hình và các đơn vị liên quan tổ chức treo băng rôn, pano, áp phích; thực hiện trailer, phóng sự, tiểu phẩm về chuyên đề bảo vệ môi trường; biển, hải đảo để phát sóng trên các phương tiện truyền thông đại chúng; trưng bày triển lãm cộng đồng về tranh ảnh và các sản phẩm thân thiện với môi trường; biển, đảo Việt Nam; đẩy mạnh tuyên truyền trực quan bằng các khẩu hiệu hưởng ứng phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

b) Phối hợp với sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể cùng cơ quan thông tin báo chí đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ công chức và Nhân dân về ý nghĩa của việc bảo vệ môi trường, hạn chế các hoạt động gây ô nhiễm môi trường, sống thân thiện hài hòa với tự nhiên, thực hành tiết giảm - tái sử dụng - tái chế và giảm thiểu chất thải nhựa, tích cực tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường; bảo tồn đa dạng sinh học và ứng phó với biến đổi khí hậu.

c) Tổng kết, báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động Tháng hành động vì môi trường, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Ngày Đại dương thế giới năm 2023 gửi Ủy ban nhân dân thành phố và Bộ Tài nguyên và Môi trường theo quy định.

## **2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

a) Thực hiện việc kiểm tra, cấp phép treo băng rôn, tờ phướn, khẩu hiệu tuyên truyền, cổ động trực quan trên địa bàn thành phố.

b) Phối hợp với đơn vị chủ trì để tổ chức các sự kiện, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, trưng bày, triển lãm cộng đồng về tranh ảnh và các sản phẩm thân thiện với môi trường; tranh ảnh biển, đảo Việt Nam nhằm tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học, ứng phó biến đổi khí hậu, tăng cường an ninh lương thực, bảo vệ tài nguyên và đa dạng sinh học.

## **3. Sở Thông tin và Truyền thông**

Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các thông tin liên quan về các hoạt động Tháng hành động vì môi trường, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Ngày Đại dương thế giới năm 2023 đến cộng đồng dân cư thông qua các phương tiện thông tin, truyền thông.

## **4. Sở Công Thương**

Tuyên truyền, khuyến khích các doanh nghiệp, cơ sở dịch vụ, sản xuất kinh doanh tích cực hưởng ứng các hoạt động như: sử dụng tiết kiệm năng lượng, sử dụng công nghệ và nguyên nhiên liệu sản xuất thân thiện với môi trường.

## **5. Sở Y tế**

a) Chỉ đạo các bệnh viện, trung tâm y tế, trạm y tế trên địa bàn thành phố tổ chức các hoạt động ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường tại trụ sở làm việc, thu gom và xử lý triệt để các chất thải phát sinh trong quá trình hoạt động.

b) Phối hợp, hướng dẫn Sở Tài nguyên và Môi trường đảm bảo an toàn phòng chống dịch COVID-19 trong các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Ngày Đại dương thế giới năm 2023 tại địa phương.

## **6. Công an thành phố**

a) Chỉ đạo đơn vị trực thuộc tăng cường công tác kiểm tra tại các cơ sở sản xuất kinh doanh dịch vụ trên địa bàn thành phố nhằm kịp thời phát hiện và

xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường; thường xuyên tiếp nhận và xử lý các thông tin phản ánh của người dân về các hành vi gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn thành phố.

b) Phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân quận Bình Thủy và các đơn vị liên quan để thực hiện tốt công tác bảo vệ an ninh trật tự, an toàn giao thông trong quá trình tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Ngày Đại dương thế giới năm 2023.

c) Phối hợp với các đơn vị liên quan, điều phối giao thông tại các tuyến đường, các nút giao, đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên các tuyến đường trong quá trình tổ chức đạp xe diễu hành hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05 tháng 6, Tháng hành động vì môi trường năm 2023.

### **7. Ban Quản lý các khu chế xuất và khu công nghiệp Cần Thơ**

a) Tăng cường kiểm tra, giám sát, nhắc nhở và xử lý các cơ sở kinh doanh, sản xuất, dịch vụ gây ô nhiễm môi trường. Khuyến khích sử dụng công nghệ và nguyên nhiên liệu sạch, thân thiện với môi trường, tiết kiệm năng lượng trong sản xuất.

b) Khuyến khích các cơ sở, doanh nghiệp trong các khu công nghiệp tổ chức các hoạt động hưởng ứng như treo băng rôn, khẩu hiệu, tờ phướn về bảo vệ môi trường; Tổ chức tổng vệ sinh tại các cơ sở sản xuất và khu vực bên trong các khu công nghiệp, tạo môi trường thông thoáng, xanh sạch đẹp.

### **8. Thành Đoàn**

a) Phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường và đơn vị liên quan huy động lực lượng, ra quân dọn vệ sinh môi trường; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Ngày Đại dương thế giới năm 2023.

b) Tổ chức vận động, tuyên truyền, nâng cao ý thức trách nhiệm của đoàn viên thanh niên trong việc bảo vệ môi trường, thực hành tiết giảm - tái sử dụng - tái chế nhằm giảm thiểu chất thải nhựa, khuyến khích tinh thần sống xanh trong tổ chức đoàn thanh niên các cấp.

### **9. Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố**

a) Chủ trì, phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường và các đơn vị liên quan tổ chức đạp xe diễu hành hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Ngày Đại dương thế giới năm 2023.

b) Phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường và đơn vị liên quan huy động lực lượng, ra quân dọn vệ sinh môi trường; tổ chức chương trình, hội thi tuyên truyền và các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Ngày Đại dương thế giới năm 2023.

c) Chỉ đạo các cấp Hội đẩy mạnh công tác vận động, tuyên truyền, nâng cao ý thức, trách nhiệm của hội viên Phụ nữ về Ngày Môi trường thế giới, Ngày

Đại dương thế giới năm 2023 bằng các phần việc cụ thể, thiết thực, phù hợp với cuộc sống hàng ngày tại mỗi gia đình.

#### **10. Các sở, ban, ngành thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn**

a) Treo khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Đại dương thế giới năm 2023 tại trụ sở cơ quan, đơn vị.

b) Xây dựng Kế hoạch hưởng ứng theo chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị. Vận động toàn thể cán bộ, công chức, người lao động tích cực tham gia giữ gìn cảnh quan môi trường sạch đẹp tại cơ quan và nơi cư trú. Tích cực tìm hiểu và tham gia các hoạt động, phong trào bảo vệ môi trường do cơ quan, chính quyền địa phương và các hội, đoàn thể tổ chức.

#### **11. Ủy ban nhân dân quận Bình Thủy**

a) Phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức Lễ Phát động và các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Ngày Đại dương thế giới năm 2023.

b) Chỉ đạo và giám sát các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Ngày Đại dương thế giới năm 2023 trên địa bàn quận.

#### **12. Ủy ban nhân dân quận, huyện**

a) Treo khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Ngày Đại dương thế giới năm 2023 tại trụ sở cơ quan, đơn vị.

b) Chỉ đạo và giám sát các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Ngày Đại dương thế giới năm 2023 tại địa phương. Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ công chức và Nhân dân về các hoạt động bảo vệ tài nguyên thiên nhiên và bảo vệ môi trường, xây dựng lối sống thân thiện hài hòa với tự nhiên, ứng phó với biến đổi khí hậu, giữ gìn môi trường sống xung quanh xanh sạch đẹp.

#### **13. Báo Cần Thơ, Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố Cần Thơ**

Tăng cường thực hiện các bài viết, phóng sự, đưa tin, phát sóng các phóng sự chuyên đề, chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về chủ đề, thông điệp và các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Ngày Đại dương thế giới năm 2023.

#### 14. Các đơn vị thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn thành phố

a) Đảm bảo vệ sinh sạch sẽ đường phố và các điểm tập kết rác, tạo cảnh quan môi trường xanh sạch đẹp trong thời gian hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường năm 2023.

b) Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường bố trí công nhân, phương tiện, dụng cụ để hỗ trợ ra quân dọn vệ sinh môi trường trong các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Ngày Đại dương thế giới năm 2023.

#### IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6) và Ngày Đại dương thế giới (08/6) năm 2023 tại các Sở, ban, ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân quận, huyện chi từ nguồn kinh phí hoạt động sự nghiệp năm 2023 của đơn vị theo quy định.

#### V. TỔNG KẾT, BÁO CÁO

Căn cứ Kế hoạch này, các Sở, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân quận, huyện xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể, báo cáo kết quả thực hiện bằng văn bản về Sở Tài nguyên và Môi trường *trước ngày 20 tháng 7 năm 2023* để tổng hợp báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân thành phố theo quy định.

Yêu cầu Giám đốc sở, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, huyện khẩn trương triển khai thực hiện Kế hoạch này. /.

(Đính kèm Khẩu hiệu tuyên truyền Ngày Môi trường Thế giới (05/6) và Ngày Đại dương thế giới (08/6) năm 2023)

#### Nơi nhận:

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- TT. Thành ủy;
- TT. HĐND thành phố;
- CT và các PCT UBND TP;
- UBMT TQ Việt Nam và các đoàn thể TP;
- Các Sở, ban, ngành;
- UBND quận, huyện;
- Báo Cần Thơ, Đài PT và TH TPCT;
- Công TT điện tử thành phố;
- VP UBND TP (3B);
- Lưu VT. VK

H

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Dương Tấn Hiền



**KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN NGÀY MÔI TRƯỜNG THẾ GIỚI (05/6),  
NGÀY ĐẠI DƯƠNG THẾ GIỚI (08/6) NĂM 2023**

*(Theo Công văn số 3556/BTNMT-TTTT ngày 19 tháng 5 năm 2023  
của Bộ Tài nguyên và Môi trường)*

1. Rác thải nhựa đang giết chết sinh vật biển.
2. Cùng hành động để bảo tồn thiên nhiên, điều hòa khí hậu, giảm thiểu ô nhiễm.
3. Cùng liên kết chống lại biến đổi khí hậu và ngăn chặn sự phá hủy hệ sinh thái toàn cầu.
4. Ngay bây giờ: Nói không với túi nilon và đồ nhựa dùng một lần chính là việc làm cứu Trái Đất.
5. Loại bỏ rác thải nhựa bằng cách tái sử dụng và xử lý nó.
6. Quyết tâm! Nói không với túi nilon và đồ nhựa dùng một lần.